
Atti Parlamentari             XVIII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.66 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 9 gennaio 2019

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione

statale per il 2017 concernente gli interventi relativi alla categoria
"Calamità naturali" (66)

(articolo 7 del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 10 marzo 1998, n. 76)



OTTO PER MILLE -CN 2017 -OEU8.8/IIfl.OI& 

SCHEMA DPCM DI RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A 
DIRETTA GESTIONE STATALE Al SENSI DEL d.P.R. 76/1998 

ANN02017 
CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

VISTA la legge 20 maggio 1985, n. 222, "Disposizioni sugli enti e beni ecclesiastici in Italia e per il 
sosten!Ì:unento del clero cattolico in servizio nelle diocesi", e successive modificazioni, il cui 
all'articolo 4 7, secondo comma, prevede che, "A decorrere dal! 'anno finanziario 1990, una quota pari 
al/ 'otto per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, liquidata sulla base delle dichiarazioni 
annuali, è destinata, in parte, a scopi di interesse sociale e di carattere umanitario a diretta gestione 
statale e, in parte, a scopi di carattere religioso a diretta gestione della Chiesa cattolica"; 

VISTO l'articolo 48 della predetta legge 20 maggio 1985 n. 222, e successive modificazioni, ove si 
prevede che "le quote di cui al citato articolo 47, secondo comma, sono utilizzate dallo Stato per 
interventi straordinari per fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati e ai minori 
stranieri non accompagnati, conservazione dei beni culturali e per la ristrutturazione, il 
miglioramento, la messa in sicurezza, l'adeguamento antisismico e l 'efficientamento energetico degli 

. immobili di proprietà p·ubblica adibiti all'istruzione scolastica"; 

VISTO l'articolo l O-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica l O marzo 1998, n. 76, "Regolamento recante criteri 
e procedure per l'utilizzazione della quota dell'otto per mille deli'IRPEF devoluta alla diretta gestione 
statale" e successive modificazioni, di seguito denominato "Regolamento"; 

VISTO l'articolo 18, comma 2, lettera e), della legge 11 agosto 2014, n. 125, ove si prevede che il 
venti per cento della quota dell'otto per mille deli'IRPEF a diretta gestione statale, di cui all'articolo 
48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, è destinata all'Agenzia italiana per la cooperazione allo 
sviluppo; 

RILEVATO che, ai sensi dell'articolo 2-bis, comma l, del Regolamento, "la quota del/ 'otto per mille 
del/ 'IRP EF a diretta gestione statale è ripartita in considerazione delle finalità perseguite dalla legge 
in cinque quote uguali per le cinque tipologie di intervento ammesse a contributo di cui al! 'articolo 2, 
comma/"; 

VISTO l'articolo 2-bis, comma 5, del Regolamento ove si prevede che "Ai fini del/ 'elaborazione del 
piano di riparto, il Consiglio dei Ministri, su proposta del Presidente del Consiglio dei Ministri, può, 
anche in deroga ai criteri di cui ai commi l e 4, fermo restando l 'ambito delle .finalità perseguite dalla 
legge, deliberare di concentrare le risorse per specifici interventi, tenendo conto dei particolari 
caratteri di eccezionalità, necessità ed urgenza dei medesimi ovvero nel caso in cui l'importo delle 
risorse a disposizione sia inferiore o uguale a un milione di euro. In tal caso, il Governo trasmette alle 
Camere una relazione nella quale illustra gli interventi nei quali ha concentrato le risorse e dà conto 
delle ragioni per cui ha derogato ai criteri di cui ai commi l e 4 "; 

VISTO l'articolo l, comma 172, della legge 13 luglio 2015, n. l 07, "Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti", ove si stabilisce 
che "le risorse della quota a gestione statale del/ 'otto per mille dell'imposta sul reddito delle persone 
fisiche, di cui a/l 'articolo 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, e successive modifìcazioni, relative 



OTTO PER MILLE- CN 2017- DE LI B. 8/11/2018 

al/ 'edilizia scolastica sono destinale agli interventi di edilizia scolastica che si rendono necessari a 
seguito di eventi eccezionali e imprevedibili individuali annualmente con decreto del Ministro 
de/l 'istruzione, del! 'università e della ricerca, anche sulla base dei dati contenuti nel! 'Anagrafe 
del/ 'edilizia scolastica" e per effetto del quale non sono presenti, per l'anno 2017, istanze relative alla 
categoria del! 'edilizia scolastica; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 
2017, con il quale sono stati individuati i parametri specifici di valutazione per l'anno 2017, distinti per 
le altre tipologie di intervento relative a fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati e ai 
minori stranieri non accompagnati e conservazione dei beni culturali, destinatarie delle risorse per 
l'anno 2017; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri, del l O gennaio 
2018, con il quale è stata costituita la Commissione per la valutazione tecnica degli interventi 
presentati ai fini dell'ammissione alla ripartizione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF a diretta 
gestione statale per l'anno 2017 rientranti nella tipologia "Calamità naturali", ai sensi dell'articolo 5, 
comma 2, del Regolamento, di seguito denominata "Commissione"; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 93/Bil del 5 
aprile 2018, con il quale, nel bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri, è stata disposta la 
variazione in aumento del capitolo di spesa 224 "Contributi ad enti e associazioni diverse per 
assegnazione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF di pertinenza dello Stato", per un importo 
complessivo di euro 3 7.551.878,66 inclusi i risparmi di spesa pervenuti in corso d'anno; 

ACCERTATO che operata la detrazione di legge a favore dell'Agenzia italiana per la cooperazione 
allo sviluppo e considerati i risparmi di spesa pervenuti in corso d'anno ciascuna quota è pari ad euro 
6.014.190,78; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri del1'8 novembre 2018, su proposta del Presidente 
del Consiglio dei ministri, ai sensi dell'articolo 2-bis, comma 5, del Regolamento, con la quale è stato 
stabilito che nell'assegnazione delle risorse dell'otto per mille dell'imposta sul reddito delle persone 
fisiche (IRPEF) a diretta gestione statale relativa all'anno 2017, venga incrementata la quota relativa 
alla categoria "Calamità naturali", riducendo del 50% rispettivamente la quota spettante alle categorie 
"Fame nel mondo" e "Assiste!l2a ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati", di cui all'articolo 
47 della legge 20 maggio 1985, n. 222; 

ACCERTATO che a seguito della deliberazione del Consiglio dei ministri la quota per la tipologia di 
intervento "Calamità naturali" è pari ad euro 12.028.381,56; 

VISTE le istanze presentate per la categoria "Calamità naturali" pari a n. 55 (allegato CN 1), delle 
quali n. 45 ammesse alla valutazione tecnica della Commissione (allegalo CN 2); 

VISTE le istanze escluse dal procedimento ai sensi dall'articolo 6-bis, pari a n. IO, di cui n. 2 
inammissibili in quanto pervenute oltre il termine, ai sensi dell'articolo 6-bis, lettera a), n. 6 
inammissibili perché inserite nella programmazione ordinaria e non straordinaria, ai sensi dell'articolo 
6-bis, lettera b) e n. 2 inammissibili per carenza dei requisiti oggettivi, ai sensi dell'articolo 6-bis, 
lettera c) del Regolamento e per le quali sono state inviate le relative note di preavviso di rigetto 
(allegato CN 3); 



' OTTO PER MILLE -CN 2017- DE LI B. 8111!2018 

VISTO il verbale datato 28 marzo 2018, concernente l'attività della Commissione, dal quale risultano 
le valutazioni espresse in centesimi dei progetti risultati ammissibili, pari a n. 45 (allegato CN 4); 

RAVVISATA la necessità di procedere all'assegnazione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF a 
diretta gestione statale per l'anno 2017 in esito ai risultati della graduatoria di valutazione e alla 
deliberazione del Consiglio dei ministri dell'8 novembre 2018 sopra citata; 

RILEVATO che a seguito dell'istruttoria svolta, risultano finanziabili n. IO progetti, di cui, per i primi 
9 progetti è possibile erogare l'intera cifra ammessa, mentre per il 10° in graduatoria è possibile 
erogare solo parte della quota ammessa fino alla concorrenza della somma disponibile (allegato CN 5); 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica l o giugno 2018, con il quale l'onorevole dott. 
Giancarlo Giorgetti è nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 giugno 2018, con il quale al 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, onorevole dott. Giancarlo Giorgetti 
è stata conferita la delega per h firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del Presidente del 
Consiglio dei ministri; 

VISTI i pareri espressi dalle competenti commissioni della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica, rispettivamente il ............... 2018 e il ............. 2018, sulla proposta di ripartizione 
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione statale per l'anno 2017; 

DECRETA 

ART.! 

l. Per l'anno 2017, la quota pari ad euro 12.028.381,56 dell'otto per mille dell'IRPEF a diretta 
gestione statale, destinata agli interventi relativi alla categoria "Calamità naturali", di cui all'articolo 
2, comma 3, del Regolamento, è assegnata agli interventi che hanno conseguito il punteggio più alto 
fino alla concorrenza della somma disponibile (allegato CN 5). 

ART.2 

l. Alla spesa relativa agli intt;rventi ammessi a finanziamento di cui all'articolo l, si farà fronte 
mediante lo stanziamento del capitolo 224 "Contributi ad enti e associazioni diverse per 
assegnazione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF di pertinenza dello Stato" del bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

ART.3 

l. La graduatoria contenente le valutazioni complessive della Commissione tecnica (allegato CN 4) è 
valida per 12 mesi a partire dal giorno della pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana. 

2. In caso di rinuncia al contributo entro i termini di cui al comma l, la quota che si rende disponibile 
viene assegnata all'intervento che segue in graduatoria (allegato CN 4), e fino alla concorrenza 
della somma stessa. 

3. Scaduto il termine stabilito al comma l, le somme derivanti da eventuali rinunce torneranno in 
aumento dello stanziamento del capitolo 224. 



Q'ITO PF.R MILLE-CN1017 -DEL l B. 8111/2018 

4. Gli allegati al presente decreto sono parte integrante dello stesso. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione e pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 
ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Roma, 

Elenco allegati- CALAMITA' NATURALI 

- ALLEGATO CN l - istanze presentate 
-ALLEGATO CN 2 - istanze ammesse alla valutazione 
- ALLEGATO CN 3 - istanze escluse dal procedimento 
- ALLEGATO CN 4 - istanze valutate 
- ALLEGATO CN 5 - istanze assegnatarie della quota 2017 



----------------------------------

l ALLEGATO CN l 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF 

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

Numero 
;._l, ' ' 

!!. Richiedetite · .·: ... _.t.·. Oggetto dell'InterventO Importo Richiesto 
Pratica . -i 

,;· 

ACQUISTO DI APPARECCHIATURE DI ELEVATA 

SENSIBILIT A' E SELETTIVIT A' DA IMPIEGARE PER 

MONITORAGGI AMBIENTALI E CONTROLLI 

ART A ABRUZZO- AGENZIA REGIONALE FINALIZZA TI ALLA TUTELA DELLA PUBBLICA 

l 7 PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE DELLA INCOLUMIT A' DOVUTE A FENOMENI GEO- € 400.000,00 

REGIONE AMBRUZZO MORFOLOGICIM IDRAULICI, VALANGHIVI 

METEOROLOGICI, SISMICI E D INCENDI BOSCHIVI 

ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DELLA REGIONE 

ABRUZZO 

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE SUD-ORIENTALE 

2 106 COMUNE DI ATESSA ZONA SANT'ANTONIO- RIO FALCO NEL COMUNE DI € 350.000,00 

ATESSA {CH) 3' LOTTO I STRALCIO 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

3 12 COMUNE DI ATRI MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO IN LOCALIT A' ROCCA € 801.237,63 

CAPO D'ATRI NEL COMUNE DI ATRI (TE) 

MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDRAULICO DEL 

4 102 COMUNE DI BALMUCCIA FIUME SESIA IN LOC. OTRA NEL COMUNE DI € 1.850.000,00 

BALMUCCIA {VC) 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

COMUNE DI BELVEDERE DI SPINELLO 
VERSANTE "CANNICELLE" RICADENTE IN ZONA R4 NEL 

€ 1.000.000,00 5 34 
CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI BELVEDERE DI 

SPINELLO (KR) 

SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE 

6 32 COMUNE DI BOCCHIGLIERO 
PARETI ROCCIOSE E RACCOLTA DELLE ACQUE BIANCHE 

€ 800.000,00 
IN LOCALIT A' CHIANETTO NEL COMUNE DI 

BOCCHIGLIERO {CS) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AL DISSESTO 

7 IO COMUNE DI BRITTOLI 
IDROGEOLOGICO IN ATTO NELLE LOCALITÀ COLLE 

€ 1.571.117.87 
GUARTIERI E CERQUELIO NEL COMUNE DI BRITTOLI 

PE) 

MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO COLLE 

8 41 COMUNE DI CAMPOLI APPENNINO SAN PANCRAZIO NEL COMUNE DI CAMPOLI € 1.168.824,54 

APPENNINO (FR) 

CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

9 29 COMUNE DI CANZANO IDROGEOLOGICO LOTTO 3 NEL TERRITORIO DEL € 1.200.000,00 

COMUNE DI CANZANO (TE) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVA AI 

IO 11 COMUNE DI CARPINETO DELLA NORA MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO NEL COMUNE DI € 883.244.96 

CARPINETO DELLA NOTA (PE) 

CONSOLIDAMENTO DELL'AREA CIMITERIALE 

11 40 COMUNE DI CARPINETO SINELLO VERSANTE NORD-OVEST DEL COMUNE DI CARPINETO € 1.442.000,00 

SINELLO {CH) 

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO CENTRO ABITATO 

12 l COMUNE DI CASTIGLIONE IN TEVERINA IN ZONA VIA PROVINCIALE- MADONNA DELLA NEVE € 850.311,82 

NEL COMUNE DI CASTIGLIONE IN TEVERINA (VT) 

l 



l ALlEGATO CN l 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF 

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "CALAMITA' NATURA LI" 

NUmero • ..• ' ',3' .· 
'!t ' Richiedente Qggetto deii'Ir.-tervento ~ ImQortO Ricbiesto 

Protico .. ... ,::•··'· . (:-, • :. 1,-

CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

13 39 
COMUNE DI CASTIGLIONE MESSER 

RAIMONDO 

IDROGEOLOGICO NEL VERSANTE SUD-OCCIDENTALE 

DELL'ABITATO DEL COMUNE DI CASTIGLIONE MESSER 
€ 2.150.000,00 

RAIMONDO (TE) 

14 33 COMUNE DI CIRO' 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

€ 1.516.394,11 
VERSANTE PUNTA VECCHIA NEL COMUNE DI CIRO' (KR) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI CROLLI IN 

15 196 COMUNE DI CORVARA ATTO PRESSO IL BORGO ANTICO NEL COMUNE DI € 1.544.604,29 

CORVARA (PE) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

16 13 COMUNE DI CROGNALETO 
MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO IN LOCALITÀ 

€ 1.524.036,99 
CROGNALETO NEL COMUNE DI CROGNALETO (TE)- I 

LOTTO 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

17 14 COMUNE DI CROGNALETO MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO IN LOCALITÀ € 1.245A32,75 

CERVARO NEL COMUNE DI CROGNALETO (TE)- I LOTTO 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO IN LOCALITÀ 
€ 1.210.267,12 16 15 COMUNE DI CROGNALETO 

CERVARO, NEL COMUNE DI CROGNALETO (TE)- II 

LOTTO 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI ARRE 

19 26 COMUNE DI CROSIA DEL CENTRO ABITATO RICADENTI NELLA ZONA A € 700.000,00 

RISCHIO R 4 NEL COMUNE DI CROSIA (CS) 

COMPLETAMENTO OPERE DI CONSOLIDAMENTO E 

COMUNE DI CRUCOLI 
MESSA IN SICUREZZA DI AREE DEL CENTRO ABITATO 

€ 1.000.000,00 20 42 
RICADENTI IN ZONA A RISCHIO R4 - LOC. SAN 

CATALDO- NEL COMUNE DI CRUCOLI (KR) 

CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO 
€ 1.200.000,00 21 44 COMUNE DI CUGNOLI 

NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CUGNOLI (PE) 

CONSOLIDAMENTO DI AREE A RISCHIO FRANE ED A 

22 25 COMUNE DI FEROLETO ANTICO DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ FICONERA € 1.045.691,02 

NEL COMUNE DI FEROLETO ANTICO (CZ) 

CONSOLIDAMENTO DEL BORGO DI QUINZANO A 

23 98 COMUNE DI FORCE SEGUITO DEI DANNI CAUSA TI DAL SISMA € 310.000,00 

DELL'AGOSTO 2016 

SISTEMAZIONE DELLE AREE IN FRANA DEL VERSANTE 
€ 1.900.000,00 24 108 COMUNE DI FURCI 

MEDIO ORIENTALE DEL COMUNE DI FURCI (CH) 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL MOVIMENTO 

25 99 COMUNE DI GUARDIA SANFRAMONDI FRANOSO SU VIA RCONI, VERSANTE SUD DEL CENTRO € 588.607,06 

ABITATO DI GUARDIA DI SANFRAMONDI (BN) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO IN LOCALITÀ 
€ 1.272A60,16 26 8 

D'ITALIA CERISETO NEL COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO 

D'ITALIA (TE) 

2 



ALLEGATO CN l 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF 

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

Numero· . - 1; . -., ~=,~-,;- ' . .. .. 
!!. Richiedente ' :~·;: ' Ogqeftodeii'I~>t~rVet1tò_: ImEorto Richiesto 

_Pratico . .. 
'~\ 

, . . . . .• . ~ '' 

RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E DIC 

27 17 COMUNE DI LOVERE ONSOLIEDAMENTO DELLA EX SS 42 DEL TONALE NEL € 1.924.858,71 

COMUNE DI LOVERE (BG) 

MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DEL FENOMENO 

28 43 COMUNE DI MACERATA FRANOSO ATTIVO COINVOLGENTE LA CARREGGIATA € 368.833,07 

DI VIA VINCENZO PANCALDUCCI A MACERA T A (MC) 

INTERVENTI DI RIDUZIONE RISCHIO 

IDROGEOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA VERSANTI 

29 3 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE IN LOCALITÀ COLLE, VIALE DEI TIGLI, VIA DELLA € 663.411,59 

SCUOLA E VIA ROMITORIO NEL COMUNE DI 

MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 
MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL 

30 4 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE 
VERSANTE NORD EST E SUD OVEST IN LOCALITÀ 

€ 790.000,00 
PORCHIA NEL COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE 

(AP) 

CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO 

31 2 COMUNE DI NOTARESCO NEL TERRITORIO COMUNALE IN LOCALITÀ CENTRO € 1.550.000.00 

STORICO NEL COMUNE DI NOTARESCO (TE) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 
32 194 COMUNE DI ORRIA MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO NEL COMUNE DI € 2.182.876.95 

ORRIA (SA) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

33 16 COMUNE DI ORTONA DEI MARSI 
MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO IN LOCALITÀ "SULLA 

€ 1.071.617,38 
VILLA" PRESSO IL COMUNE DI ORTONA DEI MARSI 

(AQ) 

CONSOLIDAMENTO. REGIMENT AZIONE IDRAULICA E 

34 31 COMUNE DI ORVINIO 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO 

€ 581.194,59 
IL VERSANTE ORIENTALE DEL CENTRO ABITATO DEL 

COMUNE DI ORVINIO (Rr) 
COM•Lt T AMENTO Dt&LI INTERvENTI •t~ 

INSTABILITÀ' DEL VERSANTE CHE INTERESSA 
35 27 COMUNE DI PIETRACAMELA INFRASTRUTTURE STRADALI E ABITAZIONI IN € 476.314,72 

LOCALITA' MONTE CALVARIO NEL COMUNE DI 

PIETRACAMELA CTEl 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE 
36 104 COMUNE DI PINETO DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA LOCALITA. € 2.200.000,00 

MUTIGNANO NEL COMUNE DI PINETO (TE) 

DISSESTO PER INST ABILITA' DEI PENDII CHE 

INTERESSA INFRASTRUTTURE STRADALI DI 
37 47 COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA COLLEGAMENTO ED ABITAZIONI IN LOCALIT A' FRAZ € 326.000,00 

MACCHIA SANTA CECILIA NEL COMUNE DI ROCCA 

SANTA MARIA (TE) 
CUNSuw.DAMtNTU t MITIGAZIONE DtL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO LUNGO IL VERSANTE SUD DI COLLE 
38 46 COMUNE DI ROCCAGIOVINE CRAFOGLIETT A - COLLE VENDETTO A MONTE DELLA SP € 581.206,31 

ROCAGIOVINE DI ACCESSO AL COMUNE DI 

ROCCAGIOVINFIRMl 

3 



l AllEGATO CN l 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF 

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 
CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

Numero 
. , ·· .. ,·: ... . 

!1. RichiedeUte ...... ~-.. ·•· ... .. pqgefto· de" l l 'II'Itervento ' 
., 

Pratica , .. ,, Importo Richiesto 
,. . . . ., .• 

CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL CENTRO ABITATO 

39 45 COMUNE DI ROCCASPINALVETI CONSEGUENTI A RECENTI FENOMENI DI DISSESTO € 283.000,00 

DEL COMUNE DI ROCCASPINALVETI (CH) 

COMUNE DI SAN DONATO VAL DI 
SISTEMAZIONE DEL DISSESTO IN PROSSIMITA DEL 

40 37 CENTRO STORICO DEL COMUNE DI SAN DONATO VAL € 560.000,00 
COMINO 

DI COMINO (FR) 

MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE IN FRANA 

41 26 COMUNE DI SAN VITO ROMANO All'INTERNO DEL CENTRO ABITATO IN LOCALIT A' € 680.000,00 

VALLERANO NEL COMUNE DI SAN VITO ROMANO (RM) 

PRIMI INTtRVENTI DI RIDUZIUNt DtL RISCHIU 

IDROGEOLOGICO NELLE ARRE A GRAVE RISCHIO 

42 38 COMUNE DI SANTA BRIGIDA IDROGEOLOGICO DENOMINATE SOLFERINO E € 880.000,00 

GRASSELLO INTERESSANTI IL CENTRO ABITATO DEL 

COMUNE DI SANTA BRIGIDA (BG) 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

43 197 COMUNE DI SANT'ANGELO LE FRATTE MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO NEL COMUNE DI € 4.508.512,06 

SANT'ANGELO LE FRATTE (PZ) 
SISTEMAZIONE GEOTECNICA DELLE AREE IN FRANA 

44 105 COMUNE DI SANT'ANGELO LIMOSANO NEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI SANT'ANGELO € 1.950.000,00 

LIMOSANO (CB) 
CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN FRANA IN 

45 30 COMUNE DI SANT'APOLLINARE LOCALIT A' MURAGLIE NEL COMUNE DI € 507.541,19 

SANT'APOLLINARE (FR) 

OPERE DI DIFESA E PROTEZIONE DA FENOMENI DI 

46 52 COMUNE DI SARNICO CADUTA MASSI IN ALCUNE ZONE DEll'ABITATO NEL € 2.275.000,00 

COMUNE DI SARNICO (BG) 

MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE IN 

FRAZIONE AIALE DANNEGGIATA A SEGUITO DI 
€ 141.457,34 47 6 COMUNE DI SCHEGGIA E PASCELUPO 

CALAMITÀ NATURALE NEL COMUNE DI SCHEGGIA E 

PASCELUPO (PG) 

MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE DI MONTE SAN 

48 54 COMUNE DI SORA CASTO A RIDOSSO DELLA CURIA VESCOVILE NEL € 897.131,45 

COMUNE DI SORA (FR) LOTTO A 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 
€ 2.450.000,00 49 35 COMUNE DI STIGLIANO 

VERSANTE OVEST DEL COMUNE DI STIGLIANO (MT) 

OPERE DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO VIA DI 
€ 583.392,07 50 53 COMUNE DI STIMIGLIANO 

CIRCONVALLAZIONE NEll'ABITATO EST DEL COMUNE 

DI STIMIGLIANO (RI) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AL DISSESTO 

51 195 COMUNE DI TERRANOVA DI POLLINO IDROGEOLOGICO IN ATTO NEL COMUNE DI € 3.832.866,98 

TERRANOVA DI POLLINO (PZ) 

MESSA IN SICUREZZA DI AREA IN FRANA NEL CENTRO 
€ 560.000,00 52 9 COMUNE DI TERRAVECCHIA 

ABITATO DEL COMUNE DI TERRAVECCHIA (CS) 

4 



l ALLEGATO CN 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF 

t!. 
Numero 

Pra1'ica 

53 101 

54 36 

55 5 

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 
. "' .. 

Riehiedenté. 
. • }~· . .. 

COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

COMUNE DI TRASACCO 

COMUNE DI VALSINNI 

TOTALE PRATICHE "CALAMITA' 

NATURALI" PERVENUTE PER 
L'ANNO 2017 

55 

• 
. 

c 
. -,+; 

Oggetfò deii'IhtetWtlto . 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE 

FRAZIONE DI VILLA POPOLO NEL COMUNE DI 

TORRICELLA SICURA (TE) 

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO 

PROSPICIENTE ATTIVA T A' PRODUTTIVE · ZONA 

PICCOLE INDUSTRIE E ARTIGIANATO E ZONA 

RESIDENZIALE NEL COMUNE DI TRASACCO (AQ) 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

PARETE SOTTOSTANTE L'ABITATO DI VIA SICILIA 

SITUATA SULL'ARGINE DESTRO DEL FIUME SINNI IN 

PROSSIMITÀ DEL VIADOTTO DELLA SS. 653 SINNICA 

NEL COMUNE DI VALSINNI (MT) 

5 

lm~orto Richiesto 

€ 1.000.000.00 

€ 605.027,65 

€ 1.365.000,00 



' 
ALLEGATO CN 2 

ISTANZE AMMESE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE 

DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 

76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 
. · .... ,. - ) . . . 

Numero . . . . ,i ', . 

!1. -Rkhiede'nfe·:. ._ .. :"_ .- .. · ---· 
,.,. -. 

Qggetto delrinterv€.nta · · ImQorto Richiesto - . :: . Pratic.o . . .. . ~: : •· . 
.. 

ACQUISTO DI APPARECCHIATURE DI ELEVATA 

SENSIBILIT A' E SELETTIVITA' DA IMPIEGARE PER 

ARTA ABRUZZO- AGENZIA REGIONALE MONITORAGGI AMBIENTALI E CONTROLLI FINALIZZATI 

l 7 PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE DELLA ALLA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMIT A. DOVUTE A € 400.000,00 

REGIONE AMBRUZZO FENOMENI GEO-MORFOLOGICIM IDRAULICI, VALANGHIVI 

METEOROLOGICI. SISMICI E D INCENDI BOSCHIVI 

ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DELLA REGIONE ABRUZZO 

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE SUD-ORIENTALE ZONA 

2 106 COMUNE DI A TESSA SANT'ANTONIO- RIO FALCO NEL COMUNE DI ATESSA (CH) € 350.000,00 

3' LOTTO I STRALCIO 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI MOVIMENTI 

3 12 COMUNE DI ATRI FRANOSI IN ATTO IN LOCALITA' ROCCA CAPO D'ATRI NEL € 801.237,63 

COMUNE DI ATRI (TE) 

4 102 COMUNE DI BALMUCCIA 
MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDRAULICO DEL FIUME 

€ 1.850.000.00 
SESIA IN LOC. OTRA NEL COMUNE DI BALMUCCIA (VC) 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE 

5 34 COMUNE DI BELVEDERE DI SPINELLO "CANNICELLE" RICADENTE IN ZONA R4 NEL CENTRO € 1.000.000,00 

ABITATO DEL COMUNE DI BELVEDERE DI SPINELLO (KR) 

SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE PARETI 

6 32 COMUNE DI BOCCHIGLIERO 
ROCCIOSE E RACCOLTA DELLE ACQUE BIANCHE IN 

€ 800.000,00 
LOCALITA' CHIANETTO NEL COMUNE DI BOCCHIGLIERO 

(CS) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AL DISSESTO 

7 IO COMUNE DI BRITTOLI IDROGEOLOGICO IN ATTO NELLE LOCALITÀ COLLE € 1.571.117,87 

GUARTIERI E CERQUELIO NEL COMUNE DI BRITTOLI (PE) 

8 41 COMUNE DI CAMPOLI APPENNINO 
MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO COLLE SAN 

€ 1.168.824,54 
PANCRAZIO NEL COMUNE DI CAMPOLI APPENNINO (FR) 

CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

9 29 COMUNE DI CANZANO IDROGEOLOGICO LOTTO 3 NEL TERRITORIO DEL COMUNE € 1.200.000,00 

DI CANZANO (TE) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVA AI MOVIMENTI 
IO 11 COMUNE DI CARPINETO DELLA NORA FRANOSI IN ATTO NEL COMUNE DI CARPINETO DELLA € 883.244,96 

NOTA (PE) 

CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

11 39 
COMUNE DI CASTIGLIONE MESSER IDROGEOLOGICO NEL VERSANTE SUD-OCCIDENTALE 

RAIMONDO DELL'ABITATO DEL COMUNE DI CASTIGLIONE MESSER 
€ 2.150.000,00 

RAIMONDO (TE) 

12 33 COMUNE DI CIRO' 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE 

€ 1.518.394,11 
PUNTA VECCHIA NEL COMUNE DI CIRO' (KR) 

13 196 COMUNE DI CORVARA 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI CROLLI IN ATTO 

PRESSO IL BORGO ANTICO NEL COMUNE DI CORVARA (PE) 
€ 1.544.804,29 

1 



ALLEGATO CN 2 

ISTANZE AMMESE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE 

DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 

76/1998- ANNO 2017 

14 13 COMUNE DI CROGNALETO 

15 15 COMUNE DI CROGNALETO 

16 14 COMUNE DI CROGNALETO 

17 28 COMUNE DI CROSIA 

18 42 COMUNE DI CRUCOLI 

19 44 COMUNE DI CUGNOLI 

CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

· .. ,.· :·}~ ·Oggetto deii'Interv~n\o 
·. ;· ... } .... : . 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI MOVIMENTI 

FRANOSI IN ATTO IN LOCALITÀ CROGNALETO NEL COMUNE 

DI CROGNALETO (TE)- I LOTTO 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI MOVIMENTI 

FRANOSI IN ATTO IN LOCALITÀ CERVARO, NEL COMUNE DI 

CROGNALETO(TE)-IILOTTO 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI MOVIMENTI 

FRANOSI IN ATTO IN LOCALITÀ CERVARO NEL COMUNE DI 

CROGNALETO(TE)-ILOTTO 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI ARRE DEL 

CENTRO ABITATO RICADENTI NELLA ZONA A RISCHIO R 4 

NEL COMUNE DI CROSIA (CS) 

COMPLETAMENTO OPERE DI CONSOLIDAMENTO E MESSA 

IN SICUREZZA DI AREE DEL CENTRO ABITATO RICADENTI 

IN ZONA A RISCHIO R4- LOC. SAN CATALDO - NEL COMUNE 

DI CRUCOLI (KR) 

CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI CUGNOLI (PE) 

20 25 COMUNE DI FEROLETO ANTICO 

CONSOLIDAMENTO DI AREE A RISCHIO FRANE ED A 

DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ FICONERA NEL 

COMUNE DI FEROLETO ANTICO (CZ) 

21 98 COMUNE DI FORCE 
CONSOLIDAMENTO DEL BORGO DI QUINZANO A SEGUITO 

DEI DANNI CAUSATI DAL SISMA DELL'AGOSTO 2016 

22 108 COMUNE DI FURCI 
SISTEMAZIONE DELLE AREE IN FRANA DEL VERSANTE 

MEDIO ORIENTALE DEL COMUNE DI FURCI (CH) 

23 

24 

25 

26 

43 COMUNE DI MACERATA 

MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DEL FENOMENO 

FRANOSO ATTIVO COINVOLGENTE LA CARREGGIATA DI VIA 

VINCENZO PANCALDUCCI A MACERATA (MC) 

MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE 

4 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE NORD EST E SUD OVEST IN LOCALITÀ PORCHIA NEL 

3 

2 

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

INTERVENTI DI RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO E 

MESSA IN SICUREZZA VERSANTI IN LOCALITÀ COLLE, 
COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE VIALE DEI TIGLI, VIA DELLA SCUOLA E VIA ROMITORIO 

COMUNE DI NOTARE SCO 

NEL COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL 

TERRITORIO COMUNALE IN LOCALITÀ CENTRO STORICO 

NEL COMUNE DI NOTARE SCO (TE) 

27 194 COMUNE DI ORRIA 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI MOVIMENTI 

FRANOSI IN ATTO NEL COMUNE DI ORRIA (SA) 

2 

rmporto·Richiesto 

€ 1.524.038,99 

€ 1.210.267,12 

€ 1.245.432,75 

€ 700.000,00 

€ 1.000.000.00 

€ 1.200.000.00 

€ 1.045.691,02 

€ 310.000,00 

€ 1.900.000,00 

€ 368.833,07 

€ 790.000,00 

€ 663.411,59 

€ 1.550.000,00 

€ 2.182.876,95 



Au.EGATO CN 2 

ISTANZE AMMESE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE 

DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 

76/1998 - ANNO 2017 
CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

Numero ·~· 
, ..... ,,, . .:, 

' !!. Richiederite ., :~ .. :A: .. ,oggetto deii'Int~ivento ·. Im(!orto Richies"to . 
Pratica . 

' : ;· 
.... 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI MOVIMENTI 

28 16 COMUNE DI ORTONA DEI MARSI FRANOSI IN ATTO IN LOCALITÀ "SULLA VILLA" PRESSO IL € 1.071.617.38 

COMUNE DI ORTONA DEI MARSI (AQ) 

COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI PER INSTABILITÀ' 

29 27 COMUNE DI PIETRACAMELA 
DEL VERSANTE CHE INTERESSA INFRASTRUTTURE 

€ 476.314,72 
STRADALI E ABITAZIONI IN LOCALITA' MONTE CALVARIO 

NEL COMUNE DI PIETRACAMELA (TE) 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL 

30 104 COMUNE DI PINETO RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA LOCALITA' MUTIGNANO € 2.200.000,00 

NEL COMUNE DI PINETO (TE) 

CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO LUNGO IL VERSANTE SUD DI COLLE 

31 46 COMUNE DI ROCCAGIOVINE CRAFOGLIETT A- COLLE VENDETTO A MONTE DELLA SP € 581.206,31 

ROCAGIOVINE DI ACCESSO AL COMUNE DI ROCCAGIOVINE 

(RM) 

CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL CENTRO ABITATO 

32 45 COMUNE DI ROCCASPINALVETI CONSEGUENTI A RECENTI FENOMENI DI DISSESTO DEL € 263.000.00 

COMUNE DI ROCCASPINALVETI (CH) 

COMUNE DI SAN DONATO VAL DI 
SISTEMAZIONE DEL DISSESTO IN PROSSIMIT A DEL 

33 37 CENTRO STORICO DEL COMUNE DI SAN DONATO VAL DI € 560.000,00 
COMINO 

COMINO(FR) 

PRIMI INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO NEUE ARRE A GRAVE RISCHIO 

34 38 COMUNE DI SANTA BRIGIDA IDROGEOLOGICO DENOMINATE SOLFERINO E GRASSELLO € 660.000,00 

INTERESSANTI IL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 

SANTA BRIGIDA IBGl 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI MOVIMENTI 

35 197 COMUNE DI SANT'ANGELO LE FRATTE FRANOSI IN ATTO NEL COMUNE DI SANT'ANGELO LE € 4.50B.512,06 

FRATTE (PZ) 

SISTEMAZIONE GEOTECNICA DELLE AREE IN FRANA NEL 

36 105 COMUNE DI SANT'ANGELO LIMOSANO CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI SANT'ANGELO € 1.950.000,00 

LIMOSANO (CB) 

OPERE DI DIFESA E PROTEZIONE DA FENOMENI DI CADUTA 

37 52 COMUNE DI SARNICO MASSI IN ALCUNE ZONE DELL'ABITATO NEL COMUNE DI € 2.275.000,00 

SARNICO (GB) 

MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE IN 

38 6 COMUNE DI SCHEGGIA E PASCELUPO FRAZIONE AIALE DANNEGGIATA A SEGUITO DI CALAMITÀ € 141.457,34 

NATURALE NEL COMUNE DI SCHEGGIA E PASCELUPO (PG) 

MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE DI MONTE SAN 

39 54 COMUNE DI SORA CASTO A RIDOSSO DELLA CURIA VESCOVILE NEL COMUNE € 897.131,45 

DI SORA (FR) LOTTO A 

40 35 COMUNE DI STIGLIANO 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE 

€ 2.450.000,00 
OVEST DEL COMUNE DI STIGLIANO (M T) 

3 



--------·-------------------------------------------------------------

ALLEGATO CN 2 

ISTANZE AMMESE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE 

DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 

Numero 
f!. Pratica 

41 195 

42 9 

43 101 

44 36 

45 5 

'rl.JJ.... .,_-- ..... 

76/1998 - ANNO 2017 

CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

: ' . • 
·: :;~:_:;·· R_i_-~hi~e~,~e-. _,-_ 

~~ . • 

COMUNE DI TERRANOVA DI POLLINO 

COMUNE DI TERRA VECCHIA 

COMUNE DI TORRICELLA SICURA 

COMUNE DI TRASACCO 

COMUNE DI VALSINNI 

TOTALE PRATICHE "CALAMITA' 

NATURALI" AMMESSE ALLA 

VALUTAZIONE DELLA 

COMMISSIONE PER L'ANNO 

2017 

45 

. ~-,. :: _'O'' ' • 

, ·'. i -OaAAtto.dell'!nterve·nta 
.. ; . 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO IN ATTO NEL COMUNE DI TERRANOVA DI 

POLLINO (PZ) 

MESSA IN SICUREZZA DI AREA IN FRANA NEL CENTRO 

ABITATO DEL COMUNE DI TERRAVECCHIA (CS) 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE FRAZIONE 

DI VILLA POPOLO NEL COMUNE DI TORRICELLA SICURA (TE) 

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO 

PROSPICIENTE ATTIVATA' PRODUTTIVE- ZONA PICCOLE 

INDUSTRIE E ARTIGIANATO E ZONA RESIDENZIALE NEL 

COMUNE DI TRASACCO (AQ) 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE 

SOTTOSTANTE L'ABITATO DI VIA SICILIA SITUATA 

SULL'ARGINE DESTRO DEL FIUME SINNI IN PROSSIMITÀ 

DEL VIADOTTO DELLA SS. 653 SINNICA NEL COMUNE DI 

VALSINNI (MT) 

4 

ImtJ:orto Richiesto 

€ 3.832.866,98 

€ 560.000.00 

€ 1.000:000.00 

€ 605.027,65 

€ 1.365.000,00 



2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

IO 

l AUEGATO CN 3 

ISTANZE ESCLUSE DAL PROCEDIMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE 

DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "CALAMITA' NATURA LI" 

Numero 

Pratico 
Richiedente 

COMUNE DI CASTIGLIONE IN 

TEVERINA 

Oggetto dell'Intervento 

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO CENTRO 

ABITATO IN ZONA VIA PROVINCIALE- MADONNA 

DEUA NEVE NEL COMUNE DI CASTIGLIONE IN 

TEVERINA (VT) 

31 COMUNE DI ORVINIO 

CONSOLIDAMENTO.REGIMENTAZIONE 

IDRAULICA E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO LUNGO IL VERSANTE 

ORIENTALE DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE 

DI ORVINIO IRI\ 
"' U ~ UCHCOWU CMC 

47 COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA 

INTERESSA INFRASTRUTTURE STRADALI DI 

COUEGAMENTO ED ABITAZIONI IN LOCALIT A. 

FRAZ MACCHIA SANTA CECILIA NEL COMUNE DI 

26 COMUNE DI SAN VITO ROMANO 

rO 

MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE IN FRANA 

ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO IN 

LOCALIT A' VAUERANO NEL COMUNE DI SAN 

VITO ROMANO (RM) 

30 COMUNE DI SANT'APOLLINARE 

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN FRANA IN 

LOCALIT A' MURAGLIE NEL COMUNE DI 

SANT'APOLLINARE (FR) 

53 

8 

17 

COMUNE DI STIMIGLIANO 

OPERE DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO VIA DI 

CIRCONVALLAZIONE NELL'ABITATO EST DEL 

COMUNE DI STIMIGLIANO (RI) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO IN LOCALITÀ 

D'ITALIA 

COMUNE DI LOVERE 

CERISETO NEL COMUNE DI ISOLA DEL GRAN 

SASSO D'ITALIA ITEl 
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E DIC 

ONSOLIEDAMENTO DEUA EX 55 42 DEL TONALE 

NEL COMUNE DI LOVERE (BG) 

40 COMUNE DI CARPINETO SINEUO 

CONSOLIDAMENTO DEU'AREA CIMITERIALE 

VERSANTE NORD-OVEST DEL COMUNE DI 

CARPINETO SINEUO (CH) 

99 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL 

COMUNE DI GUARDIA SANFRAMONDI MOVIMENTO fRANOSO SU VIA RCONI, VERSANTE 
SUD DEL CENTRO ABITATO DI GUARDIA DI 

SANFRAMONDI (BN) 

TOTALE PRATICHE 

"CALAMITA' NATURAli" 

ESCLUSE PER L'ANNO 2017: 

IO 

1 

MOHVO ESCLUSIONE 

INTERVENTO NON 
RIENTRANTE NELLE 

FATTISPECIE PREVISTE 
DALL'ART.2.COMMA l, DEL 

D.P.R. 76/\998 

INTERVENTO NON 
RIENTRANTE NELLE 

FATTISPECIE PREVISTE 
DALL'ART2. COMMA l. DEL 

D.P.R. 7611998 

INTERVENTO NON 
RIENTRANTE NELLE 

FATTISPECIE PREVISTE 
DALL'ART.2. COMMA l. DEL 

D.P.R. 76/1998 

INTERVENTO NON 
RIENTRANTE NELLE 

FATfiSPECIE PREVISTE 
DALL'ART.2. COMMA l. DEL 

D.P.R. 76/1998 

INTERVENTO NON 
RIENTRANTE NELLE 

FAlTISPECIE PREVISTE 
DALL'ART.2. COMMA l, DEL 

D.P.R. 76/1998 

INTERVENTO NON 
RIENTRANTE NELLE 

IWITISPECLE PREVISTE 
DALL'ART2. COMMA l. DEL 

D.P.R. 76/1998 

ISTANZA PERVENUTA 

FUORI TERMINE 

ART. 6-BIS DPR 76/1998 

ISTANZA PERVENUTA 

FUORI TERMINE 

ART. 6-BIS DPR 76/1998 
!\i REQIJISITI OGGETTIVI 

;NON CONfORMI Ai: SENSI 
<.,-_ !,.,_ " -, -' > ,..., • ~--.-- - • ' 

'Ìf{j[)EU'ART: 6-BIS DPR, · 
~ ·:: :'} ,7.6tt99a ' ' • ·' 
<· :'!,~:-,;;·;._ .. : ' . 
t, Rl'QQISIJ'I OGGETTIVI 

. NoN cbNFoRM! Ar sENsr · 

' ~ bÈli' ÀR',-. 6-BIS DPR 

;~:~~~~-~:~' ~-~-~1998 ·. . --·_' ~· 



l ALLEGATO CN 4 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI 

DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

Numero 
Richiedente 

Pratico 
Oggetto dell'In-tervento Punt~gio 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 
84 l 35 COMUNE DI STIGLIANO 

VERSANTE OVEST DEL COMUNE DI STIGLIANO (MT) 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

2 33 COMUNE DI CIRO' VERSANTE PUNTA VECCHIA NEL COMUNE DI CIRO' 79 

(KR) 

CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

3 2 COMUNE DI NOTARESCO 
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE IN 

78 
LOCALITÀ CENTRO STORICO NEL COMUNE DI 

NOTARESCO (TE) 

OPERE DI DIFESA E PROTEZIONE DA FENOMENI DI 

4 52 COMUNE DI SARNICO CADUTA MASSI IN ALCUNE ZONE DELL'ABITATO 76 

NEL COMUNE DI SARNICO (BG) 

CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

5 29 COMUNE DI CANZANO IDROGEOLOGICO LOTTO 3 NEL TERRITORIO DEL 73 

COMUNE DI CONZANO (TE) 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E 

6 104 COMUNE DI PINETO 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA 

LOCALIT A' MUTIGNANO NEL COMUNE DI PINETO 
68 

(TE) 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

7 34 COMUNE DI BELVEDERE DI SPINELLO 
VERSANTE "CANNICELLE" RICADENTE IN ZONA R4 

68 
NEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI BELVEDERE 

DI SPINELLO (KR) 

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE SUD-ORIENTALE 

8 106 COMUNE DI ATESSA ZONA SANT'ANTONIO- RIO FALCO NEL COMUNE DI 66 
ATESSA (CH} 3' LOTTO I STRALCIO 

CONSOLIDAMENTO DEL BORGO DI QUINZANO A 

9 98 COMUNE DI FORCE SEGUITO DEI DANNI CAUSA TI DAL SISMA 64 
DELL'AGOSTO 2016 

CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

IO 44 COMUNE DI CUGNOLI IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 64 
CUGNOLI (PE) 

SISTEMAZIONE DELLE AREE IN FRANA DEL 

11 108 COMUNE DI FURCI VERSANTE MEDIO ORIENTALE DEL COMUNE DI 63 
FURCI (CH) 

COMPLETAMENTO OPERE DI CONSOLIDAMENTO E 

12 42 COMUNE DI CRUCOLI 
MESSA IN SICUREZZA DI AREE DEL CENTRO 

ABITATO RICADENTI IN ZONA A RISCHIO R4- LOC. 
63 

SAN CATALDO- NEL COMUNE DI CRUCOLI (KR) 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E 

13 101 COMUNE DI TORRICELLA SICURA 
RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO 

COMUNALE FRAZIONE DI VILLA POPOLO NEL 
62 

COMUNE DI TORRICELLA SICURA (TE) 

1 



l AlLEGATO CN 4 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI 

DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2017 

CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

Numero 
Pratica 

Richiedente Oggetto deii'Ifitervento Punteagio 

MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDRAULICO DEL 

14 102 COMUNE DI BALMUCCIA FIUME SESIA IN LOC. OTRA NEL COMUNE DI 56 
BALMUCCIA (VC) 

SISTEMAZIONE GEOTECNICA DELLE AREE IN FRANA 

15 105 COMUNE DI SANT'ANGELO LIMOSANO NEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 50 
SANT'ANGELO LIMOSANO (CB) 

CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

16 39 
COMUNE DI CASTIGUONE MESSER IDROGEOLOGICO NEL VERSANTE SUD-OCCIDENTALE 

50 
RAIMONDO DELL'ABITATO DEL COMUNE DI CASTIGLIONE 

MESSER RAIMONDO (TE) 

COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI PER 

INSTABILITÀ' DEL VERSANTE CHE INTERESSA 

17 27 COMUNE DI PIETRACAMELA INFRASTRUTTURE STRADALI E ABITAZIONI IN 50 
LOCAUTA' MONTE CALVARIO NEL COMUNE DI 

PIETRACAMELA (TE) 

MESSA IN SICUREZZA DI AREA IN FRANA NEL 

16 9 COMUNE DI TERRAVECCHIA CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI TERRA VECCHIA 49 
(CS) 

CONSOLIDAMENTO DI AREE A RISCHIO FRANE ED A 

19 25 COMUNE DI FEROLETO ANTICO DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ 46 
FICONERA NEL COMUNE DI FEROLETO ANTICO (CZ) 

MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DEL FENOMENO 

20 43 COMUNE DI MACERA T A FRANOSO ATTIVO COINVOLGENTE LA CARREGGIATA 45 
DI VIA VINCENZO PANCALDUCCI A MACERATA (MC) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO IN LOCALITÀ 
44 21 16 COMUNE DI ORTONA DEI MARSI 

"SULLA VIlLA" PRESSO IL COMUNE DI ORTONA DEI 

MARSI (AQ) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVA AI 

22 11 COMUNE DI CARPINETO DElLA NORA MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO NEL COMUNE DI 43 
CARPINETO DElLA NOTA (PE) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AL 

23 195 COMUNE DI TERRANOVA DI POLLINO DISSESTO IDROGEOLOGICO IN ATTO NEL COMUNE 42 
DI TERRANOVA DI POLLINO (PZ) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO IN LOCALITÀ 
42 24 13 COMUNE DI CROGNALETO 

CROGNALETO NEL COMUNE DI CROGNALETO (TE) - I 

LOTTO 

2 



J ALLEGATO CN 4 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI 

DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2017 

CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

Numero 
Rk.hieden!e Oggetto deii'Interventò Punteggio 

Pratico 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

PARETE SOTTO STANTE L'ABITATO DI VIA SICILIA 

25 5 COMUNE DI VALSINNI SITUATA SULL'ARGINE DESTRO DEL FIUME SINNI 41 

IN PROSSIMITÀ DEL VIADOTTO DELLA 55. 653 

SINNICA NEL COMUNE DI VALSINNI (M T) 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI ARRE 

26 26 COMUNE DI CROSIA DEL CENTRO ABITATO RICADENTI NELLA ZONA A 40 

RISCHIO R 4 NEL COMUNE DI CROSIA (CS) 

MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL 

27 4 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE 
VERSANTE NORD EST E SUD OVEST IN LOCALITÀ 

PORCHIA NEL COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE 
39 

(AP) 

MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE DI MONTE 

26 54 COMUNE DI SORA SAN CASTO A RIDOSSO DELLA CURIA VESCOVILE 37 

NEL COMUNE DI SORA (FR) LOTTO A 

CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO LUNGO IL VERSANTE SUD DI COLLE 

29 46 COMUNE DI ROCCAGIOVINE CRAFOGLIETT A - COLLE VENDETTO A MONTE DELLA 35 

SP ROCAGIOVINE DI ACCESSO AL COMUNE DI 

ROCCAGIOVINE (RM) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

30 194 COMUNE DI ORRIA MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO NEL COMUNE DI 34 

ORRIA (SA) 

COMUNE DI SAN DONATO VAL DI 
SISTEMAZIONE DEL DISSESTO IN PROSSIMIT A DEL 

31 37 CENTRO STORICO DEL COMUNE DI SAN DONATO VAL 34 
COMINO 

DI COMINO (FR) 

INTERVENTI DI RIDUZIONE RISCHIO 

IDROGEOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA VERSANTI 

32 3 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE IN LOCAL-ITÀ COLLE. VIALE DEI TIGLI, VIA DELLA 34 

SCUOLA E VIA ROMITORIO NEL COMUNE DI 

MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

33 197 COMUNE DI SANT'ANGELO LE FRATTE MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO NEL COMUNE DI 32 

SANT'ANGELO LE FRATTE (PZ) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

34 15 COMUNE DI CROGNALETO 
MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO IN LOCALITÀ 

31 
CERVARO, NEL COMUNE DI CROGNALETO (TE)- II 

LOTTO 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

35 14 COMUNE DI CROGNALETO 
MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO IN LOCALITÀ 

31 
CERVARO NEL COMUNE DI CROGNALETO (TE)- I 

LOTTO 

3 



j ALLEGATO CN 4 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI 

DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2017 

CATEGORIA "CALAMITA' NATURA LI" 

Numero 1-·· 

Pratica 
Richiedente. · . .. :Oggetto deii'Intei"Vento Punteggio 

CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL CENTRO ABITATO 

36 45 COMUNE DI ROCCASPINALVETI CONSEGUENTI A RECENTI FENOMENI DI DISSESTO 30 
DEL COMUNE DI ROCCASPINALVETI (CH) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI 

37 12 COMUNE DI ATRI MOVIMENTI FRANOSI IN ATTO IN LOCALIT A' 29 
ROCCA CAPO D'ATRI NEL COMUNE DI ATRI (TE) 

MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE IN 

36 6 COMUNE DI SCHEGGIA E PASCELUPO 
FRAZIONE AIALE DANNEGGIATA A SEGUITO DI 

CALAMITÀ NATURALE NEL COMUNE DI SCHEGGIA E 
26 

PASCELUPO (PG) 

MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO 

39 41 COMUNE DI CAMPOLI APPENNINO COLLE SAN PANCRAZIO NEL COMUNE DI CAMPOLI 27 

APPENNINO (FR) 

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO 

40 36 COMUNE DI TRASACCO 
PROSPICIENTE ATTIVATA' PRODUTTIVE- ZONA 

25 
PICCOLE INDUSTRIE E ARTIGIANATO E ZONA 

RESIDENZIALE NEL COMUNE DI TRASACCO (AQ) 

PRIMI INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO NELLE ARRE A GRAVE RISCHIO 

41 36 COMUNE DI SANTA BRIGIDA IDROGEOLOGICO DENOMINA TE SOLFERINO E 23 

GRASSELLO INTERESSANTI IL CENTRO ABITATO 

DEL COMUNE DI SANTA BRIGIDA (BG) 

SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE 

42 32 COMUNE DI BOCCHIGLIERO 
PARETI ROCCIOSE E RACCOLTA DELLE ACQUE 

BIANCHE IN LOCALIT A' CHIANETTO NEL COMUNE 
23 

DI BOCCHIGLIERO (CS) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AL 

43 10 COMUNE DI BRITTOLI 
DISSESTO IDROGEOLOGICO IN ATTO NELLE 

23 
LOCALITÀ COLLE GUARTIERI E CERQUELIO NEL 

COMUNE DI BRITTOLI (PE) 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO RELATIVO AI CROLLI 

44 196 COMUNE DI CORVARA IN ATTO PRESSO IL BORGO ANTICO NEL COMUNE DI 14 

CORVARA (PE) 

ACQUISTO DI APPARECCHIATURE DI ELEVATA 

SENSIBILITA' E SELETTIVITA' DA IMPIEGARE PER 

MONITORAGGI AMBIENTALI E CONTROLLI 

ARTA ABRUZZO- AGENZIA REGIONALE FINALIZZATI ALLA TUTELA DELLA PUBBLICA 

45 7 PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE DELLA INCOLUMIT A' DOVUTE A FENOMENI GEO- 11 

REGIONE AMBRUZZO MORFOLOGICIM IDRAULICI, VALANGHIVI 

METEOROLOGICI, SISMICI E D INCENDI BOSCHIVI 

ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DELLA REGIONE 

ABRUZZO 

4 



l AllEGATO CN 4 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI 

DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 
CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

l Numef"'O 
Prat1ca 

Richiedente Oggetto deii'Inter'Vento l Punteggio 

TOTALE PRATICHE "CALAMITA' 

NATURALI" VALUTATE DALLA 

COMMISSIONE PER L'ANNO 2017 

45 

5 



t;(',o:\ 
~i\\f 
~ 

Pres1denza del Consiglio dei Ministri 

ALLEGATO CN 5 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER 

L'ANNO 2017 CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO 

QUOTA A DISPOSIZIONE ANNO 2017 € 12,02U81,56 

Numero CONT8IBUTO DA 
Richiedente Oggetto dell'Intervento Punteggio 

EROGARE Pratica 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

l 35 COMUNE DI STIGLIANO VERSANTE OVEST DEL COMUNE DI STIGLIANO 84 € 2.135.208,27 

(MT) 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

2 33 COMUNE DI CIRO' VERSANTE PUNTA VECCHIA NEL COMUNE DI 79 € 1.423.172,21 

CIRO' (KR) 

CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

3 2 COMUNE DI NOTARESCO 
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE 

IN LOCALITÀ CENTRO STORICO NEL COMUNE DI 
78 € 1.266.052,59 

NOTARESCO (TE) 

OPERE DI DIFESA E PROTEZIONE DA FENOMENI 

4 52 COMUNE DI SARNICO DI CADUTA MASSI IN ALCUNE ZONE 76 € 2.210.358,00 

DELL'ABITATO NEL COMUNE DI SARNICO (BG) 

CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL 

5 29 COMUNE DI CANZANO RISCHIO IDROGEOLOGICO LOTTO 3 NEL 73 € 1.039.830,00 

TERRITORIO DEL COMUNE DI CANZANO (TE) 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E 

6 104 COMUNE DI PINETO 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

NELLA LOCALITA' MUTIGNANO NEL COMUNE DI 
68 € 1.922,704,29 

PINETO (TE) 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

34 
COMUNE DI BELVEDERE DI VERSANTE "CANNICELLE" RICADENTE IN ZONA 

7 68 € 937.500,00 
SPINELLO R4 NEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 

BELVEDERE DI SPINELLO (KR) 

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE SUD-

8 106 COMUNE DI ATESSA 
ORIENTALE ZONA SANT'ANTONIO- RIO FALCO 

NEL COMUNE DI À TESSA (CH)3° LOTTO I 
66 € 315.100,00 

STRALCIO 

CONSOLIDAMENTO DEL BORGO DI QUINZANO A 

9 98 COMUNE DI FORCE SEGUITO DEI DANNI CAUSA TI DAL SISMA 64 € 287.500,00 

DELL'AGOSTO 2016 

CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

10 44 COMUNE DI CUGNOLI (') IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO DEL COMUNE 64 € 490.956,20 

DI CUGNOLI (PE) 

TOTALE € 12.028.381,56 

(")Contributo assegnato: disponibilità residua ai fini dello concorrenza della somma disponibile. 

l 


